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Eldningsinstruktion	  	  
för	  öppna	  spisarna	  	  
Eftersom	  draget	  i	  våra	  skorstenar/rökkanaler	  är	  mekaniskt	  är	  det	  viktigt	  att	  
följa	  några	  enkla	  steg,	  då	  brasan	  ska	  tändas.	  
1.	  	  	  	  	  	  	  
Börja	  med	  att	  öppna	  ett	  fönster	  eller	  balkongdörren	  –	  så	  långt	  bort	  från	  
öppna	  spisen	  som	  möjligt	  i	  rummet.	  Det	  räcker	  att	  glänta	  på	  fönstret	  en	  
smula,	  att	  ställa	  det	  på	  vid	  gavel	  ska	  inte	  behövas.	  
2.	  
Kontrollera	  att	  samtliga	  fönsterventiler	  i	  lägenheten	  är	  fullt	  öppna.	  
3.	  	  	  	  	  	  	  
Öppna	  spjället	  på	  öppna	  spisen,	  så	  att	  draget	  i	  spisen	  kommer	  igång,	  och	  öka	  
varvtalet	  på	  rökgasfläkten.	  Obs	  –	  maxläget	  på	  tyristorn	  är	  placerat	  först,	  då	  
man	  vrider	  på	  vredet.	  Titta	  på	  skalan.	  Lilla	  lampan	  ska	  lysa.	  
4.	  	  	  	  	  	  	  
Testa	  draget	  genom	  att	  sätta	  fyr	  på	  en	  bit	  papper.	  Röken	  ska	  då	  försvinna	  upp	  
i	  skorstenen;	  ett	  tecken	  på	  att	  det	  finns	  drag	  i	  rökgången.	  
5.	  	  	  	  	  	  	  
Placera	  därefter	  torr	  ved	  i	  öppna	  spisen.	  
6.	  	  	  	  	  	  	  
Börja	  med	  en	  "liten"	  brasa,	  så	  du	  är	  säker	  på	  att	  röken	  drar	  ut	  i	  skorstenen.	  
7.	  	  	  	  	  	  	  
När	  man	  ”fått	  fart”	  på	  brasan	  kan	  man	  minska	  glipan	  i	  fönstret/balkong-‐‑
dörren.	  
8.	  	  	  	  	  	  	  
När	  brasan	  har	  brunnit	  ut	  så	  är	  det	  viktigt	  att	  stänga	  spjället,	  men	  vänta	  en	  
stund.	  Rök	  kan	  alstras	  ett	  bra	  tag	  efter	  det	  att	  elden	  falnat.	  Ställ	  därför	  in	  
fläkten	  på	  ett	  lägre	  varvtal	  och	  behåll	  det	  öppna	  läget	  på	  spjället	  tills	  det	  
kallnat.	  Då	  kan	  man	  stänga	  spjället	  och	  reducera	  fläktens	  varvtal	  till	  det	  
normala	  ”icke-‐‑eldningsläget.”	  	  Spjället	  ska	  vara	  stängt	  när	  man	  inte	  eldar;	  det	  
spar	  energi.	  
	  	  
VIKTIGT	  
Ventilerna	  i	  fönstrens	  överkant	  ska	  alltid	  vara	  öppna	  –	  även	  då	  man	  inte	  
eldar.	  Stängda	  ventiler	  medför	  baksug	  i	  skorstenen,	  eftersom	  luften	  alltid	  tar	  	  
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lättaste	  vägen,	  och	  kan	  resultera	  i	  en	  rökfylld	  lägenhet.	  	  	  
Skulle	  det	  läcka	  in	  rök	  i	  lägenheten	  när	  någon	  annan	  i	  huset	  eldar,	  så	  är	  felet	  
lokalt,	  det	  vill	  säga	  i	  er	  egen	  lägenhet,	  inte	  i	  den	  lägenhet	  som	  eldar.	  Får	  ni	  in	  
rök	  från	  någon	  annan	  så	  möt	  kallraset,	  som	  uppstått,	  med	  forcerat	  flöde	  i	  
rökkanalen:	  Sätt	  fläkten	  på	  max	  och	  se	  till	  att	  spjället	  i	  öppna	  spisen	  är	  stängt,	  
så	  försvinner	  röken.	  Man	  kan	  också	  öppna	  ett	  fönster	  för	  att	  vädra	  ut	  men	  det	  
råder	  inte	  bot	  på	  det	  mest	  akuta.	  
Spjället	  i	  den	  egna	  öppna	  spisen	  fungerar	  som	  en	  backventil,	  vilket	  kan	  göra	  
att	  rök	  dras	  in	  från	  annan	  lägenhet.	  Det	  är	  därför	  alla	  lägenhetsinnehavares	  
eget	  ansvar	  att	  se	  till	  att	  spjället	  är	  stängt	  när	  man	  inte	  eldar	  –	  och	  att	  fläkten	  
är	  på!	  
	  
OM	  FLÄKTARNA	  INTE	  ÄR	  IGÅNG	  …	  
Om	  rökgasfläktarna	  av	  någon	  anledning	  stannar,	  om	  många	  eldar	  samtidigt	  
eller	  använder	  fuktig	  ved	  som	  ryker	  mycket,	  eller	  om	  många	  tilluftsventiler	  
är	  stängda,	  kan	  det	  hända	  att	  rökgasfläktarna	  inte	  förmår	  suga	  ut	  all	  rök.	  
Röken	  tar	  då	  lättaste	  vägen	  ut	  –	  vilket	  också	  kan	  vara	  ner	  i	  huset.	  	  
Om	  just	  ditt	  spjäll	  är	  öppet	  –	  eller	  dina	  ventiler	  är	  stängda	  –	  kan	  den	  
allmänna	  ventilationen	  skapa	  ett	  baksug	  som	  resulterar	  i	  att	  lägenheten	  
rökfylls	  med	  både	  materiella	  skador	  och	  hälsofara	  som	  följd.	  	  
Därför	  är	  det	  egna	  ansvaret	  för	  öppna	  spisarna	  så	  viktigt	  –	  de	  måste	  skötas	  
på	  rätt	  sätt.	  
	  
Styrelsen	  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 


